



平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 2 日

上場会社名 株式会社ハマキョウレックス (コード番号：9037 東証第一部)
 (URL <http://www.hamakyorex.co.jp>) (TEL：(053) 444-0054)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 大須賀 正 孝
 責任者役職・氏名 常務取締役管理本部長 大 石 勝 利

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の : 有
 有無

(内容)

法人税等の計上基準

法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変 : 無
 更の有無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	6,372	13.8	535	25.1	527	28.3	242	37.4
16 年 3 月期第 1 四半期	5,600	25.7	428	38.3	411	39.0	176	65.4
(参考)16 年 3 月期	23,606	15.5	1,962	39.7	1,910	43.8	888	51.1

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 1 四半期	33.62	
16 年 3 月期第 1 四半期	24.47	
(参考)16 年 3 月期	117.84	

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、米国金利の上昇や原油高などの不安定要素を抱えながらも、輸出や生産増加等による企業収益の改善や民間設備投資の拡大により、企業部門を中心とした景気回復の兆しがようやく見えはじめました。

こうした中、物流の効率化と物流コストの削減を実現し、より一層の高収益体質を目指す企業が増加しており、物流アウトソーシングの機運が一段と高まってきております。

当企業グループは、当第 1 四半期において 6 社の物流を新規に受託し、このうちの 1 社を 4 月に既存センター（相模原）内に稼動いたしました。残りの 5 社につきましては、7 月に 1 社、9 月に 2 社、そして残り 2 社を 11 月、また前期受託の 1 社を来年 1 月にそれぞれ稼動を目指し準備を進めております。

当第 1 四半期は、前期オープンしたセンターがフル寄与したこと等により営業収益は 63 億 72 百万円(前年同期比 13.8%増)、経常利益 5 億 27 百万円(同 28.3%増)、当四半期純利益 2 億 42 百万円(同 37.4%増)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	16,962	6,721	39.6	932.87
16年3月期第1四半期	17,189	5,897	34.3	818.44
(参考)16年3月期	16,955	6,587	38.8	908.73

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	105	96	179	646
16年3月期第1四半期	404	243	73	906
(参考)16年3月期	1,952	126	1,681	816

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当企業グループの当第1四半期の総資産は前年同期比2億26百万円減少し169億62百万円となりました。主な増減内容として流動資産では、営業収益の増加に伴い受取手形及び営業未収金等が5億26百万円増加し、現金及び預金が2億59百万円減少しております。固定資産では、大口差入敷金の返還5億円等により5億72百万円減少しております。負債では、支払手形及び営業未払金3億11百万円が増加し、短期借入金8億20百万円及び長期借入金9億53百万円が減少しております。株主資本では、利益剰余金等により8億24百万円増加しております。これにより株主資本比率は39.6%となりました。

(キャッシュ・フロー計算書)

当企業グループの当第1四半期におけるキャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは1億5百万円となりました。主な増収要因は税金等調整前四半期純利益5億20百万円、減価償却費1億47百万円、仕入債務の増加2億2百万円、賞与引当金の増加1億7百万円であり、減収要因は、売上債権の増加2億13百万円、法人税等の支払額6億7百万円であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは96百万円の資金使用となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは1億79百万円の減少となりました。主なものは短期借入金純増加額2億31百万円、長期借入金の返済3億3百万円であります。

この結果、現金及び現金同等物は1億69百万円減少し、当四半期末残高は6億46百万円となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況 (平成16年4月1日 ~ 平成16年6月30日)

(百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	4,428	19.9	378	26.8	411	29.6	229	33.1
16年3月期第1四半期	3,692	30.6	298	36.8	317	38.2	172	44.1
(参考)16年3月期	15,970	17.1	1,338	16.0	1,356	19.6	736	31.2

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	31.86	
16年3月期第1四半期	23.93	
(参考)16年3月期	97.69	

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	12,796	6,347	49.6	880.90
16年3月期第1四半期	12,432	5,676	45.7	787.83
(参考)16年3月期	12,550	6,218	49.6	858.52

3. 平成17年3月期の連結業績予想 (平成16年4月1日 ~ 平成17年3月31日)

(百万円未満切捨)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	13,000	980	450
通期	27,500	2,220	1,050

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 140円 00銭

[業績予想に関する定性的情報等]

連結・個別の業績予想につきましては、同日付けで子会社の異動決議についても開示しておりますが、平成17年3月期の損益に与える影響は軽微であると見込んでおり、具体的な業績への影響については、事業計画等に検討を加え、平成17年3月期中間決算短信の業績予想に織り込む予定であります。従いまして、現段階では中間期・通期とも平成16年5月13日付け公表値のままで、修正はしていません。

(参考2) 平成17年3月期の個別業績予想 (平成16年4月1日 ~ 平成17年3月31日)

(百万円未満切捨)

	営業収益	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	9,000	700	380	10.00		
通期	19,000	1,530	850		10.00	20.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 113円 28銭

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

(添付資料)

四半期連結貸借対照表

(単位:千円 千円未満切捨)

科 目	当 第 1 四 半 期 (平成16年6月30日現在)		前 第 1 四 半 期 (平成15年6月30日現在)		比 較 増 減 (印 減)		前 連 結 会 計 年 度 (平成16年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1 現金及び預金	741,588		1,001,087		259,498		911,524	
2 受取手形及び営業 未収金	2,989,540		2,462,880		526,660		2,775,856	
3 その他	307,959		227,432		80,526		282,241	
貸倒引当金	2,990		1,269		1,721		2,982	
流動資産合計	4,036,097	23.8	3,690,130	21.5	345,967	9.4	3,966,639	23.4
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物	5,461,790		5,538,388		76,598		5,538,360	
(2) 土地	5,466,065		5,466,065				5,466,065	
(3) その他	748,698		956,218		207,520		763,341	
有形固定資産合計	11,676,554	68.8	11,960,673	69.6	284,118	2.4	11,767,767	69.4
2 無形固定資産	393,338	2.3	335,937	1.9	57,400	17.1	384,136	2.3
3 投資その他の資産	868,591		1,202,536		333,944		848,902	
貸倒引当金	12,014		161		11,852		12,014	
投資その他の資産 合計	856,577	5.1	1,202,374	7.0	345,797	28.8	836,888	4.9
固定資産合計	12,926,470	76.2	13,498,985	78.5	572,514	4.2	12,988,792	76.6
資産合計	16,962,568	100.0	17,189,116	100.0	226,547	1.3	16,955,431	100.0

(単位:千円 千円未満切捨)

科 目	当 第 1 四 半 期 (平成16年6月30日現在)		前 第 1 四 半 期 (平成15年6月30日現在)		比 較 増 減 (印 減)		前 連 結 会 計 年 度 (平成16年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債								
1 支払手形及び 営業未払金	1,771,913		1,460,671		311,241		1,569,566	
2 短期借入金	4,004,040		4,824,203		820,163		3,772,173	
3 未払金	582,243		522,405		59,838		611,104	
4 未払法人税等	241,416		182,077		59,338		598,000	
5 未払消費税等	114,815		104,392		10,422		155,631	
6 賞与引当金	292,501		240,154		52,346		185,060	
7 その他	121,190		126,165		4,974		81,952	
流動負債合計	7,128,120	42.0	7,460,070	43.4	331,949	4.4	6,973,488	41.1
固定負債								
1 長期借入金	2,102,995		3,056,535		953,540		2,407,782	
2 退職給付引当金	275,514		211,436		64,078		260,879	
3 役員退職慰労 引当金	205,369		183,427		21,941		205,520	
4 その他	52,939		52,939				52,939	
固定負債合計	2,636,818	15.6	3,504,338	20.4	867,519	24.8	2,927,120	17.3
負債合計	9,764,939	57.6	10,964,408	63.8	1,199,469	10.9	9,900,608	58.4
(少数株主持分)								
少数株主持分	475,923	2.8	327,394	1.9	148,528	45.4	467,195	2.8
(資本の部)								
資本金	1,725,500	10.2	1,725,500	10.0			1,725,500	10.2
資本剰余金	1,633,005	9.6	1,633,005	9.5			1,633,005	9.6
利益剰余金	3,311,268	19.5	2,526,026	14.7	785,241	31.1	3,184,550	18.8
その他有価証券評価 差額金	53,129	0.3	13,679	0.1	39,449	288.4	45,769	0.2
自己株式	1,196	0.0	898	0.0	298	33.2	1,196	0.0
資本合計	6,721,705	39.6	5,897,312	34.3	824,393	14.0	6,587,627	38.8
負債、少数株主持分 及び資本合計	16,962,568	100.0	17,189,116	100.0	226,547	1.3	16,955,431	100.0

四半期連結損益計算書

(単位:千円 千円未満切捨)

科 目	当 第 1 四 半 期 自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月30日		前 第 1 四 半 期 自 平成15年 4月 1日 至 平成15年 6月30日		比 較 増 減 (印 減)		前 連 結 会 計 年 度 自 平成15年 4月 1日 至 平成16年 3月31日	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比
営業収益	6,372,092	100.0	5,600,336	100.0	771,755	13.8	23,606,501	100.0
営業原価	5,635,958	88.4	4,988,707	89.1	647,251	13.0	20,912,568	88.6
営業総利益	736,133	11.6	611,629	10.9	124,504	20.4	2,693,933	11.4
販売費及び一般管理費								
1 役員報酬	60,686		54,774		5,911		226,088	
2 給与手当	37,149		41,686		4,536		153,824	
3 賞与引当金繰入額	7,366		7,650		283		13,749	
4 退職給付費用	2,053		1,924		128		9,832	
5 役員退職慰労引当 金繰入額	7,069		7,718		648		29,585	
6 その他	86,088		69,488		16,600		298,461	
販売費及び一般管理 費計	200,414	3.2	183,242	3.3	17,172	9.4	731,542	3.1
営業利益	535,718	8.4	428,386	7.6	107,332	25.1	1,962,391	8.3
営業外収益								
1 受取配当金	1,575				1,575			
2 受取賃貸料	1,667		11,236		9,569		48,871	
3 受取手数料	3,038		3,847		808		14,655	
4 その他	3,524		3,763		238		24,046	
営業外収益計	9,807	0.2	18,847	0.3	9,040	48.0	87,572	0.4
営業外費用								
1 支払利息	17,426		22,318		4,892		82,988	
2 賃貸料原価	403		9,279		8,875		37,912	
3 その他	64		4,332		4,267		18,834	
営業外費用計	17,893	0.3	35,929	0.6	18,035	50.2	139,735	0.6
経常利益	527,631	8.3	411,304	7.3	116,327	28.3	1,910,228	8.1
特別利益								
特別損失								
1 退職給付会計基準 変更時差異処理額	7,481		7,007		473		28,976	
2 リース解約損			16,530		16,530		18,733	
3 その他							30,621	
特別損失計	7,481	0.1	23,537	0.4	16,056	68.2	78,332	0.3
税金等調整前 四半期(当期)純利益	520,150	8.2	387,766	6.9	132,384	34.1	1,831,896	7.8
法人税等	232,723	3.7	184,008	3.3	48,714	26.5	775,772	3.3
少数株主利益	45,207	0.7	27,415	0.5	17,791	64.9	167,215	0.7
四半期(当期)純利益	242,220	3.8	176,342	3.1	65,877	37.4	888,908	3.8

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円 千円未満切捨)

科 目	当 第 1 四 半 期	前 第 1 四 半 期	前 連 結 会 計 年 度
	自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月30日	自 平成15年 4月 1日 至 平成15年 6月30日	自 平成15年 4月 1日 至 平成16年 3月31日
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	520,150	387,766	1,831,896
2 減価償却費	147,512	145,471	605,436
3 貸倒引当金の増減額(減少は)	7	374	13,191
4 賞与引当金の増減額(減少は)	107,440	95,614	40,520
5 退職給付引当金の増減額(減少は)	14,635	8,516	57,959
6 役員退職慰労引当金の増減額(減少は)	150	238	22,330
7 受取利息及び受取配当金	1,647	1,078	2,220
8 支払利息	17,426	22,318	82,988
9 リース解約損		16,530	18,733
10 売上債権の増減額(増加は)	213,684	75,798	388,612
11 仕入債務の増減額(減少は)	202,346	95,105	204,000
12 未払消費税等の増減額(減少は)	40,816	5,264	56,504
13 役員賞与の支払額	45,800	28,400	28,400
14 その他資産及び負債の増減額	14,125	68,547	98,350
15 その他	7,184	7,720	32,228
小計	728,732	747,444	2,644,907
16 利息及び配当金の受取額	1,647	1,078	2,220
17 利息の支払額	17,319	22,321	81,493
18 リース契約解除による支出			21,312
19 法人税等の支払額	607,457	321,930	591,724
営業活動によるキャッシュ・フロー	105,602	404,270	1,952,596
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	20,000		95,000
2 定期預金の払戻による収入	20,000		95,000
3 有形固定資産の取得による支出	63,004	208,283	430,543
4 無形固定資産の取得による支出	29,328	13,217	91,492
5 投資有価証券の取得による支出	279	398	21,449
6 投資有価証券の売却による収入		133	16,043
7 子会社への出資による支出		3,575	39,195
8 その他	3,825	18,355	440,173
投資活動によるキャッシュ・フロー	96,437	243,697	126,463
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額(減少は)	231,000	497,000	431,000
2 長期借入れによる収入		300,000	500,000
3 長期借入金の返済による支出	303,920	627,869	1,600,652
4 自己株式の取得及び売却による収支			298
5 配当金の支払額	75,656	75,657	129,699
6 少数株主への配当金の支払額	30,525	20,350	20,350
財務活動によるキャッシュ・フロー	179,101	73,123	1,681,999
現金及び現金同等物に係る換算差額			
現金及び現金同等物の増減額(減少は)	169,936	233,696	144,134
現金及び現金同等物の期首残高	816,524	672,390	672,390
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	646,588	906,087	816,524

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（自平成16年4月1日 至平成16年6月30日）

（単位：千円 千円未満切捨）

	物流センター事業	一般貨物自動車 運送事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	5,939,296	419,238	13,556	6,372,092	()	6,372,092
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	12,635	64,371		77,006	(77,006)	
計	5,951,931	483,609	13,556	6,449,098	(77,006)	6,372,092
営業費用	5,434,888	464,408	14,083	5,913,379	(77,006)	5,836,373
営業利益又は営業損失()	517,043	19,201	526	535,718	()	535,718

前第1四半期（自平成15年4月1日 至平成15年6月30日）

（単位：千円 千円未満切捨）

	物流センター事業	一般貨物自動車 運送事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	5,164,038	420,762	15,535	5,600,336	()	5,600,336
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	9,264	61,091		70,355	(70,355)	
計	5,173,303	481,853	15,535	5,670,692	(70,355)	5,600,336
営業費用	4,766,946	460,033	15,325	5,242,305	(70,355)	5,171,950
営業利益又は営業損失()	406,357	21,819	209	428,386	()	428,386

前連結会計年度（自平成15年4月1日 至平成16年3月31日）

（単位：千円 千円未満切捨）

	物流センター事業	一般貨物自動車 運送事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
営業収益						
(1) 外部顧客に対する営業収益	21,768,935	1,747,310	90,255	23,606,501	()	23,606,501
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	50,016	301,142		351,158	(351,158)	
計	21,818,952	2,048,453	90,255	23,957,660	(351,158)	23,606,501
営業費用	19,970,987	1,934,012	90,269	21,995,269	(351,158)	21,644,110
営業利益又は営業損失()	1,847,964	114,440	14	1,962,391	()	1,962,391

（注）1. 事業区分は、営業収益集計区分によっております。

2. 各事業の主な内容

- (1) 物流センター事業 ... センター運営及びセンター配送
- (2) 一般貨物自動車運送事業 ... 一般貨物運送
- (3) その他事業 ... コンビニエンスストアの運営等

2. 所在地別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間、前第1四半期連結会計期間及び前連結会計年度において、在外支店及び在外連結子会社がないため記載しておりません。

3. 海外営業収益

当第1四半期連結会計期間、前第1四半期連結会計期間及び前連結会計年度において、海外営業収益はありません。